

ROZDEĽOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

10436 / **115308** / 60304/2019

Vybavuje

Ing. Stašjaková /kl.: 539

Dátum

2. 9. NOV. 2019**Vysvetlenie informácií II.**

Predmet zákazky s názvom:

Oprava diaľničných mostov ev.č. D2-079 cez mlynský náhon Rudava a ev.č. D2-080 cez potok Rudava

Výzva na predkladanie ponúk bola uverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 215/2019 zo dňa 24.10.2019 pod označením 28857 - WYP.

I.)

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie:

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.)

Otázka č. 1:

Dňa 01.12.2019 nadobudne účinnosť novela zákona o verejnom obstarávaní.

S účinnosťou od 01.12.2019 dôjde k zmene znenia § 32 ods. 1 písm. b) a písm. c) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní (ďalej len „Zákon“).

Verejný obstarávateľ určil lehotu na predkladanie ponúk v súťaži na 02.12.2019.

Predkladanie ponúk sa tak uskutoční už za účinnosti nového znenia § 32 ods. 1 písm. b) a písm. c) Zákona.

Predmetná zmena zákona o verejnom obstarávaní sa tak dotkne preukazovania podmienok účasti osobného postavenia aj v súťaži „Oprava diaľničných mostov ev.č. D2-079 cez mlynský náhon Rudava a ev.č. D2-080 cez potok Rudava“.

Upraví verejný obstarávateľ súťažné podklady tak, aby tieto zodpovedali zneniu § 32 ods. 1 písm. b) a písm. c) Zákona účinného od 1.12.2019?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Na základe metodického usmernenia Úradu pre verejné obstarávanie k preukazovaniu novelizovanej podmienky účasti týkajúcej sa osobného postavenia podľa § 32 ods. 1 písm. b) a c) ZVO poradové číslo 34, číslo 11/2019, dátum vydania: 22.11.2019 bodu IV. platí, že „...rešpektujúc právnu istotu hospodárskych subjektov sa má verejné obstarávanie, ktoré bolo vyhlásené/začaté do 30. 11. 2019, dokončiť podľa právnej úpravy, podľa ktorej bolo toto verejné obstarávanie vyhlásené/začaté (bez ohľadu na termín vyhodnocovania podmienok účasti)...“ „Verejný obstarávateľ/obstarávateľ teda vyhodnotí vo verejnom obstarávaní, ktoré bolo vyhlásené/začaté do 30.11.2019 požadované podmienky účasti týkajúce sa osobného postavenia podľa stavu v čase vyhlásenia/začatia verejného obstarávania teda v súlade s ich nastavením deklarovaným v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania...“

Na základe vyššie uvedeného metodického usmernenia verejný obstarávateľ nebude meniť znenie podmienok účasti v predmetnom verejnom obstarávaní uvedených vo Výzve, zároveň vyhodnotí

podmienky účasti týkajúce sa osobného postavenia podľa znenia ZVO platného v čase jeho vyhlásenia, t.j. podľa znenia ZVO dňa 22.10.2019.

Otázka č. 2:

Predlíži verejný obstarávateľ lehotu na predkladanie ponúk tak, aby táto zohľadnila čas, ktorý záujemcovia potrebujú na získanie nových potvrdení v zmysle § 32 ods. 1 písm. b) a písm. c) Zákona účinného od 1.12.2019?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Nie, verejný obstarávateľ nepredlíži lehotu na predkladanie ponúk a to z dôvodu, že nie je potrebné predkladať potvrdenia týkajúcich sa podmienok účasti podľa § 32 ods. 1 písm. b) a písm. c) ZVO účinného od 1.12.2019. Bližšie viď odpoveď na otázku č.1.

Otázka č. 3:

Objednávateľ žiada pre účely splnenia podmienky účasti podľa bodu III. 1.3) Technická a odborná spôsobilosť, bod 1. výzvy predložiť: "Zoznam stavebných prác uskutočnených v rozhodnom období s rovnakým alebo podobným charakterom a rozsahom ako predmet zákazky uskutočnených v celkovom objeme v min. hodnote 730 000,00 eur bez DPH (slovom: sedemstotridsaťtisíc eur), ktoré boli dané do užívania za predchádzajúcich päť rokov od vyhlásenia verejného obstarávania."

Akceptuje pre splnenie tejto podmienky účasti verejný obstarávateľ aj referencie za opravy a rekonštrukcie mostov na cestách II. triedy?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Áno, verejný obstarávateľ akceptuje aj referencie za opravy a rekonštrukcie mostov na cestách II. Triedy.

Otázka č. 4:

Verejný obstarávateľ žiada v ponuke predložiť v zmysle bodu 16.2 súťažných podkladov Obsah ponuky (index - položkový zoznam) s odkazom na očíslované strany. Následne žiada v zmysle bodu 16.7 predložiť vyplnenú prílohu č. 1 - výkaz výmer vo formáte Excel.

Vzhľadom na predkladanie ponúk elektronicky a na požiadavku predloženia rozličných formátov dokladov, zväží verejný obstarávateľ upustenie od požiadavky "s odkazom na očíslované strany"?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ netrvá na očíslovaní strán prílohy č. 1 k časti B.2 - Výkaz výmer, do Obsahu ponuky je potrebné uviesť len názov prílohy.

Otázka č. 5:

SO 101-00 Prejazd stredným deliacim pásom

Vo Vysvetlení informácií I, v odpovedi VO na otázku č.4 je uvedené, že Zhotoviteľ si zohľadní vodiace zariadenia (smerové stĺpiky, zvodidlá, odražače) navýšením jednotkovej ceny v položke č. 15 - 22250358 Doplnujúce konštrukcie, zvodidlá prefabrikované.

V odpovedi na otázku č. 16 VO uvádza, že TDZ zabezpečí Objednávateľ.

Záujemca má za to, že samostatne stojace smerové stĺpiky pred a za mostným objektom sú súčasťou TDZ.

Domnieva sa Záujemca správne, že tieto smerové stĺpiky (pred a za mostným objektom) tiež zabezpečí Objednávateľ v rámci TDZ?

V prípade negatívnej odpovede žiadame VO o doplnenie novej položky pre ocenenie samostatne stojacich smerových stĺpikov, nakoľko ich ocenenie v položke č.15 - 22250358 Doplnujúce konštrukcie, zvodidlá prefabrikované v zmysle odpovede č. 4 nie je z pohľadu ocenenia správne. Nazdávame sa, že počet stĺpikov a ich rozmiestnenie by mal určiť projektant TDZ a bez týchto podkladov nie je možné určiť cenu samostatne stojacich smerových stĺpikov.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Nie, smerové stĺpiky nezabezpečí objednávatel' v rámci TDZ.

Nové položky pre ocenenie smerových stĺpikov sú doplnené v priloženej Prílohe č. 1 k časti B.2 -

Výkaz výmer – aktuálny k 29.11.2019.

II.)

Verejný obstarávateľ upravuje **lehoty na predkladanie ponúk a otváranie ponúk** uvedené vo Výzve na predkladanie ponúk **nasledovne:**

A. v bode IV.2.2) Lehota na predkladanie ponúk verejný obstarávateľ určuje nový termín nasledovne:

Dátum a čas: 11.12.2019 9:00.

B. v bode IV.2.7) Podmienky na otváranie ponúk verejný obstarávateľ určuje nový termín nasledovne:

Dátum a čas: 11.12.2019 10:00.

Vyššie uvedené zmeny sú realizované aj formou uverejnenia Redakčnej opravy k Výzve na predkladanie ponúk a budú zároveň oznámené všetkým známym záujemcom.

S pozdravom

JUDr. Jana Jakabová
riaditeľka úseku podpory riadenia